
 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono 0881 338327/572/579 
 
www.unifg.it 

 

Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI  
 

Area Affari Tecnici e Negoziali 

Dott. Matteo Di Trani 

 

Servizio Beni Economali, Cassa Economale, 

Patrimonio e Attrezzature Scientifiche 

Dott. Giovanni Bove 

 

Unità Economato e Patrimonio 

Dott.ssa Anna Gravina   

 

 
Oggetto: Procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63, del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi 

dell’art. 1, co. 2, lett. b), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni dalla 

legge n. 120/2020, come da ultimo modificato dal decreto-legge n. 77/2021, per l’affidamento 

del servizio di “Progettazione e sviluppo, di un portale digitale finalizzato al perseguimento 

degli obiettivi e delle attività di innovazione interdisciplinare” del Dipartimento di Economia 

dell’Università di Foggia - Conferimento incarichi ex art. 5 del Regolamento di Ateneo per la 

ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche svolte da personale interno emanato, ai sensi 

dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016 – Aggiudicazione. 
CIG:948530407C 

CUI: S94045260711202200003 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO  che, con decreto del Direttore Generale Rep. n. 767/2022 prot. n. 0058866 

– X/4 del 10/11/2022, è stata indetta procedura negoziata, senza bando, di 

cui all’art. 63 del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del 

decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 

120/2020, come modificato dal decreto-legge n. 77/2021, per l’affidamento 

del servizio di “Progettazione e sviluppo, di un portale digitale finalizzato al 

perseguimento degli obiettivi e delle attività di innovazione interdisciplinare” 

del Dipartimento di Economia dell’Università di Foggia per un importo 

complessivo a base di gara pari ad € 191’256,00 (oltre Iva come per legge); 

 che la ridetta procedura di gara è stata organizzata, ai sensi dell’art. 51 del 

D. Lgs. 50/2016, in 1 (uno) lotto unico e non ulteriormente frazionabile in 

relazione all’oggetto dell’affidamento e, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 

50/2016, è stata condotta in modalità telematica attraverso la piattaforma 

EmPulia con invito rivolto a n. 5 (cinque) operatori economici;  

 che, giusta “verbale n. 1 di riunione riservata di ricognizione delle offerte” 

del Seggio di Gara, in data 20 dicembre 2022, si è constatato che, entro il 

termine di scadenza fissato alle ore 19,00 del giorno 15 dicembre 2022, è 

pervenuta sulla piattaforma EmPulia una sola offerta telematica da parte 

della seguente Impresa: 

Ragione 
Sociale 

Protocollo Titolo documento Data invio 

E.RATIO SRL PI314505-22 Proposta e.RATIO per sistema PDDE 14/12/2022 19:12:09 

  





 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono 0881 338327/572/579 
 
www.unifg.it 

 

 che nella medesima seduta, il Seggio di gara ha constatato la regolarità 

della documentazione amministrativa prodotta dall’Impresa E.RATIO Srl, il 

e, pertanto, l’Impresa è stata ammessa alla successiva fase di apertura 

della busta telematica contenente la documentazione relativa all’offerta 

economica; 

 che l’Impresa E.RATIO Srl ha proposto un’offerta pari a €. 181.693,20 con 

un ribasso percentuale del 5 % sull’importo posto a base di gara; 

CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione è stata subordinata alla verifica da parte 

dell’organismo tecnico, individuato nel Prof. Roberto Rana, professore 

ordinario in Scienze Merceologiche del Dipartimento di Economia 

dell’Università di Foggia, della conformità dell’offerta tecnica a quanto 

prescritto dalla normativa di gara, e, in particolare, dal Disciplinare tecnico;  

 che la verifica di conformità tecnica ha dato esito favorevole, giusta nota 

prot. n. 997 – III/1 del 5 gennaio 2023 agli atti d’ufficio della competente 

Area Affari Tecnici e Negoziali;  

RITENUTO       di dover, per quanto innanzi esposto, provvedere all’aggiudicazione della 

procedura in argomento in favore dell’Impresa E.RATIO Srl, con sede in 

Altamura (BA)70022 alla Via Bari n. 150 P.Iva Cod. Fisc. 06755470728, 

unica partecipante alla procedura di gara;  

 di approvare, nel contempo, l’intero operato del Seggio di Gara, così come 

descritto nel verbale di gara di cui in premessa, agli atti d’ufficio dell’Area 

Affari Tecnici e Negoziali; 

VISTO  il D.lgs. 50/2016;  

 il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito dalla legge n. 120 

dell’11/09/2020; 

 il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 18; 

 l’intero carteggio amministrativo relativo alla procedura in argomento 

depositato agli atti d’ufficio dell’Area Affari Tecnici e Negoziali; 

DECRETA 

Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato: 

- di aggiudicare la procedura negoziata in oggetto per l’affidamento del servizio di 

“Progettazione e sviluppo, di un portale digitale finalizzato al perseguimento degli obiettivi 

e delle attività di innovazione interdisciplinare” del Dipartimento di Economia 

dell’Università di Foggia, all’Impresa E.RATIO Srl, con sede in Altamura (BA)70022 alla 

Via Bari n. 150 P.Iva Cod. Fisc. 06755470728 per un importo pari a € 181’693,20 al netto 

di IVA secondo quanto riportato nell’offerta prot. telematico Empulia n. PI314505-22 in 

data 14 dicembre 2022, agli atti dell’Area Affari Tecnici e Negoziali; 

- di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diventerà efficace a norma 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 all’esito delle verifiche in corso in relazione ai 

prescritti requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con 

l’art. 8, lettera a) del decreto-legge 76/2020, l’esecuzione in via d’urgenza del contratto, 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
Telefono 0881 338327/572/579 
 
www.unifg.it 

 

nelle more dell’espletamento delle procedure di verifica del possesso dei ridetti requisiti 

di legge; 

- di disporre, a termini di vigente normativa in materia, tutti gli adempimenti attuativi del 

presente provvedimento;  

- che l’espletamento dello svolgimento delle funzioni tecniche nell’ambito dell’affidamento 

de quo è in parte già stato e sarà ulteriormente svolto dal personale qui di seguito 

individuato, da incaricare formalmente col presente provvedimento anche ai sensi dell’art. 

5, co. 3 del Regolamento di Ateneo per la ripartizione di incentivi per funzioni tecniche 

svolte da personale interno: 

o dott. Giovanni Bove (RUP); 

o dott. Claudio D’Agnello (Supporto al RUP); 

o dott. Fabrizio Grimaldi (Supporto al RUP); 

- che la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche svolte dal personale interno innanzi 

individuato, decurtata dell’accantonamento del 20% prevista dall’art. 4 del Regolamento 

di cui innanzi è pari a € 2’754,15 ed è la seguente: 

o dott. Giovanni Bove (RUP) €. 1.101,65; 

o dott. Claudio D’Agnello (Supporto al RUP): € 826,25;  

o dott. Fabrizio Grimaldi (Supporto al RUP): € 826,25; 

- di nominare il prof. Roberto Rana, professore ordinario in Scienze Merceologiche del 

Dipartimento di Economia dell’Università di Foggia, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto secondo normativa vigente in materia; 

- che la spesa complessiva riveniente dal presente affidamento, pari ad € 224'644,85 di 

cui € 221'665,70 (IVA inclusa) per il servizio, € 225,00 per contributo ANAC, ed € 2'754,15 

per gli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, graverà sui vincoli n. 1059/2023 

e n. 1056/2023 del Budget di Ateneo a valere sulle risorse dei progetti Next generation 

Puglia e Salute dell’uomo e dell’ambiente, approvati con delibera del Consiglio di 

Dipartimento di Economia del 11 febbraio 2021 punti 26 e 27.  

 

 Il Direttore Generale 

Dr.ssa Teresa Romei 

 

 

 Documento sottoscritto con firma 

digitale ai sensi del D.Lgs. n. 

82/2005 e s.i.m. 

 

 


		2023-01-19T09:22:45+0000
	ROMEI TERESA




